(\*) Conf. Vier und zwanzig Bucher' allgemeiner Geschichten, etc. Durch Johannes von Muller. Tubingen, 1817, I. B. pag. 7. et 30.

(\*\*) Dresch Übersicht der allgemeinen Geschichte insbesondere Europas. Weimar, 1814, I, 35, pag. 374. — Anquetil, Précis de l'histoire universelle. Tom. III. 376.

est, ad eam sine internâ et profundâ reverentiâ accedere? Quâ si quis repletus est, Philosophorum aulam æternæ atque divinæ veritatis sanctuarium habebit, in quod neque levi cum animo, neque quia more sic receptum vel lege cautum est, intrabit; sed quia in eo omnia, quæ vera, bona, pulchra, justa et divina sunt intuitui intellectuali proponuntur. Benè novi, reverentiam eam non omnibus mortalibus communem esse, eò quòd non omnibus datum est, *videre regna cælorum*; multò potiùs illis tantummodò propria esse solet, qui à naturâ majori vi et vigore animi donati oculis à rebus accidentalibus aversis non nisi sublimia spectant ad eaque attentionem convertunt, quæ internis oculis solis conspicua rerum finitarum limites transgrediuntur. Antiquitùs receptum est dictum proverbiique vi munitum, quo defendunt, poetam nasci. Quod si verò poeta nullus esse potest, nisi sit et philosophus, nonne majori adhuc cum jure defenditur, philosophum nasci? Cujus asserti nullus alius sensus esse potest, quàm innatam quodammodò atque intimè omni naturâ ejus conjunctam esse Philosophiæ veritatisque reverentiam, quâ tandem ad eum vigorem devenit, sinè quo Philosophiæ studium omni vi internâ caret, atque in trivialem puerorum lusum immutatur. Sed alia reverentia est, quâ ad gravissima quæque subeunda compellimur; alia verò ea, quâ movemur, ut cumensione profundâ et intimâ ad rem divinæ originis, ut Platonis expressione utar, accedamus, si ab aliis intuitui nostro exponitur. Illam de iis requiro, qui omnem Philosophiæ vitam navaturi ad eam accesserunt; hanc saltem ut ii habeant, postulo, qui non contemplatione philosophicâ, sed rebus in republicâ gerendis vitæ dies consumere decreverunt; illa paucis data est, hæc in nullo homine sano desideretur; perfectissimos autem eos puto, qui Philosophiæ reverentiâ ducti non solùm meditationibus, sed etiam rebus gestis inclarescere student.

Concesso, ad Philosophiam non sinè profundâ reverentiâ accedendum, concedendum etiam est, quod modò dicturus sum, nimirum Philosophiam suâ ipsius causâ amandam et adpetendam esse. Ut autem Philosophiam tanto tamque puro amore prosequamur, primò studium illius absque omni respectu ad superiores aut scientias aut vitæ indigentias exercendum est. Quo ut eam animo colamus, multa nos monent. Quid enim majus est, quàm varias mentis

humanæ facultates nôsse? Quid præclarius, quàm perspicere leges illas æternas et immutabiles, quas ratio humana in dijudicandâ veritate sequitur? Quid divinius, quàm eorum, quæ sunt et esse debent, supremum principium nôsse, diversas determinare rerum relationes, atque ad profundiorum numinis divini cognitionem pervenire omnem cœcâ fidem excludentem, aut saltem commons-trantem terminum, quo scientiæ finis, fidei rationi non oppositæ initium est? Duplicem, ut itâ dicam, mundum distinguimus, intellectualem et physicum. Uterque Philosophiæ objectum est: intellectualis, jure antiquissimis temporibus ipsi concesso: physicus, quia hieroglyphorum adinstar sensibus obversatur, nisi mundi intellectualis cognitione adjuti characteres obscuros et inexplicabiles legere valeamus. Eorum autem, quæ sunt, naturam internam principiis nôsse, nonnè omnium præclarissimum est? Nonnè præ reliquis omnibus id anhelandum est, ut eorum nobis cognitionem adquiramus, ad quæ nulla Anatomi sectio viam nobis aperit, ad quorum intuitum neque Astronomorum telescopis, neque Entomologorum microscopis pervenire possumus. Multos vidimus orbem terrarum terrâ marique peragrantes, atque in interiora terræ viscera indefessâ cum diligentia penetrantes, ut diversa mineralium, vegetabilium et animalium genera noscerent nulloque labore fatigati latè patentem illam scientiam construerent, quam historiam naturalem nominamus. Quod si solam utilitatem indè promanantem respexissent, quod si præter cognitionem particularem nil majus atque divinius oculis eorum obversatum fuisset, operæ sanè pretium esse non duxissent, omnibus vitæ deliciis privatos fame, siti atque calore fatigatos in continuo vitæ discrimine vitam transigere, ut deniquè ditiorum mensæ majori ferculorum numero premerentur, ut pretiosa vestis mulierem perditam familiamque negligentem circumdaret, ut deniquè potentiorum horti Asiæ atque Africæ floribus ornarentur. Quin imò malè generi humano consulissent omnium rerum ordinem pervertentes universalibusque naturæ legibus sese opposentes, quippè quæ hominem itâ composuit, ut iis, quæ in patrio fundo producuntur, felicem vitam agere possit. Jamverò nonnè ejusdem historiæ naturalis partem Philosophiam nominare possumus? Nonnè enim et cogitata nostra diversissimis formis gavisâ entia sunt, licet ad naturam internam pertineant? Quod si jam

mundum physicum de se consideratum attentione nostrâ dignum judicamus, nonnè agendi ratio nostra omnis perversa est, si illum contemplantes magnum laborem magnamque pecuniam consumimus, huic suâ ipsius causâ nihil omninò tribuendum putamus? Nonnè perversio nostra eò major efficitur, quòd neglectâ Philosophiâ cognitio naturæ omni sub respectu imperfecta manet?

Sunt aliqua scitu necessaria, quæ aliorum finium ergò cognoscenda sunt. Sic agrorum colendorum regulas addiscimus, quòd iisdem non cognitis fruges uberiores non producuntur; sic juris prudentiæ operam navamus, ut aliorum causam coràm iudice civili et criminali dicere valeamus; sic medicinam forensem colimus, ut iudici relationibus nostris auxilio veniamus, quæ omnia ne minimo quidem labore digna putarentur, nisi cum finibus aliis conjuncta essent. Alia autem Philosophiæ natura est. Licet enim cum rebus publicis et privatis intimè conjuncta sit, tamen missis ex oculo ad eas respectibus serio adhuc studio digna habenda est; eò quòd objectum ejus tale est, ut mens humana proprio et interno stimulo mota in illud inquirendum sibi putet.

Non me fugit, multos esse, qui Philosophiæ nonnisi ancillarem dignitatem tribuere soleant, adeòque persuasum sibi habeant, Philosophiam eâ tantummodò ratione alicujus momenti esse, quòd jurisconsultus causam aliorum dicere non possit, nisi syllogismos formare, adversariorum argumenta ad logicas figuras vertere, paralogismos et sophismata vi suâ privare, et dilemmata sat fortis pug-nator retorquere valeat; quod sibi persuasum habent, absque Philosophiæ principiis ne hypotheses quidem effingi posse, quibus Physices sententiæ non rarò inædificantur; quod sibi persuasum habent, absque Philosophiâ medicos neque per inductionem, neque per analogiam concludentes ægroto malorum medicamenta ritè suppeditare posse; quod sibi denique persuasum habent, (ut reliquam doctam gentem non tangam) neminem mortalium, si in publico officio cum pane quotidiano intimè conjuncto versetur, talem esse posse, qualis esse debet, nisi aliquibus Philosophiæ præceptis imbutus sit. Sed hi ejus ferè generis homines erunt, qui aut nullam omninò aut saltem perversissimam Philosophiæ ideam conceperunt, neque majus aliquid noverunt, quàm panem et circenses, quas ad res infimi generis deploranda proles omnia referre solet. Eosdem

autem secum ipsis continuâ in contradictione versari, facile est probatu. (\*)

Quid enim? Nonnè picturis conspiciendis multùm temporis tribuunt? Nonnè in remotissimas terras peregrinantur, ut Raphaelis aliorumque Geniorum opera præsentés intueantur? Nonnè immensam profundunt pecuniam, ut eorum intuitu reficiantur; quin indè commodum profluat ad panem et lucrum relatùm habens? Nonnè tragicis et comicis productionibus ut delectari possint, multùm temporis consumunt solâ rei pulchritudine moti nullamque indè in præsentia mercedem exspectantes? Ii verò, qui concentus musicos audituri confluunt, quid fructus exspectant præter voluptatem illam puram, quæ sensione pulchri habetur? Quòd si verò artibus bonis et humanis aliqua tribuenda putant et jure tribuunt nullâ aliâ re moti, quàm quòd divinarum humanarumque rerum ideas originarias intuitui proponunt, nonnè sibi contradicunt Philosophiam eodem animo non adpetentes, quippe quæ easdem circâ ideas versata est, quæque eo minùs negligenda videtur, quòd sensus, qui artium effatis subest, non intelligitur nisi adjuvante cognitione philosophicâ. Quòd quale sit artium atque philosophiæ intimâ communionè probatur. Vidimus in Græciâ innumeram præstantissimorum philosophorum turbam; vidimus eâdem in terrâ omnis generis artifices florentissimos; sed junctis, ut itâ dicam, manibus in publicum prodierunt; eò quòd homines ideis carentes ideas arte juvante intuitui externo proponere non possunt: ideas autem mortales à philosophiâ omni omninò tempore traditas acceperunt. Similiter ii, qui Philosophiâ carent, artium pulchritudinem non comprehendunt. Eo tempore, quo Græcorum Philosophia ad Romanos nondùm transiverat, expugnata Corintho urbe Aristidis effigie præclarissimè depictâ mensæ lusoriæ loco utebantur; Mummius autem barbarus eorum dux mutilata artificia, universæ Græciæ superbiam Romam transtulit. Postquam verò græcorum philosophorum doctrina in orbis terrarum caput recepta esset, auræ divi Augusti ætas oriri cœpit, quâ artes omnium admiratione gavisæ esse pote-

---

(\*) Quam nociva in Academiis præcipuè ea scientias dijudicandi ratio sit, vi cujus earum valor solâ utilitate expenditur, profundissimè exponit clar. Schellingius in opère: *Vorlesungen ueber die Methode des academischen Studium.* Tubingen, 1803, pag. 45.

rant. Redeunte denique mediâ ætate in cœlum Philosophiâ, quam Socrates in hominum domicilia deduxerat, Plato et Aristoteles maximo cum ingenio coluerant, artes similiter depravatæ sunt pudoreque suffusæ è societate humanâ ad unam omnes evanuisent, nisi Religio Philosophiæ vices eâ tempestate subiisset. Quæ cum ita sint, vix comprehendere possum, quomodò mortales artem liberalem suâ ipsius causâ et absquè omni ad utilitatem respectu æstimare possunt, quin Philosophiam earum matrem eadem æstimatione dignam judicent.

Sed ad majus malum oculos convertatis, O. A. necessum est, quod enascitur, siquis Philosophiam solius utilitatis ergò colendam putat. Evertitur nimirum omnis animi humani præstantia, omnis vitæ humanæ virtus, omnis reliquarum scientiarum indoles. Quid enim est, quod hominem *hominem* reddit, naturæ brutæ dominum, animantium florem pulcherrimum, mundi intellectualis membrum, numinis divini præclarissimam imaginem, nisi cognitione eorum, quæ bona, pulchra, justa, vera et divina sunt, absque ullo ad utilitatem præsentem respectu conceptâ imbutus fuerit? Quæ cognitio si perversâ sentiendi ratione depravata fuerit atque in rem accidentali valore gavisam transiverit, nullâ æstimatione digna est, nisi quæ à relatione ejus ad ea proficiscitur, quæ tantummodò accidentalia sunt. Quo facto pessimum generi humano accidit, quo premi potest. Inverso enim omnium rerum ordine ea, quæ finium superiorum media esse deberent, finium loco ponuntur eoque facto, communis illa perversorum hominum sentiendi, cogitandi atque agendi ratio oritur, quæ non solum res domesticæ, sed etiam forenses in avia et devia deducuntur, societasque humana, quæ Epaminondâ, Augusto, Trajano, Antonino Pio, M. Aurelio, Carolo M. delectatur, in hominum inhumanorum cœtum depravatum abit, qui fruges consumere nati cuncta ad propriam rem atque ad brutam voluptatem referunt. Sunt quidem tempora quædam, innocentiae et simplicitatis ætas nominari digna, quæ naturali vigore heroas producunt, quales in Curtio, Mucio Scævola, Fabricio aliisque vidimus. Ut primùm autem aliqua hominum societas ad majorem culturæ gradum ascendit, ut primùm singulorum relationes artificio nituntur complicitisque legibus res publicæ reguntur, principia à Philosophiâ petenda heroum parentes sunt. Philosophia autem dona cœlestia nobis

non subministrat , nisi suâ ipsius causâ colatur sinceroque et interno amore digna judicetur.

Quid verò dicam de scientiis non philosophicis? Annè Philosophiâ ad ancillarum gregem relatâ melior earum, quàm omnis vitæ humanæ conditio erit? Quod si Philosophiæ nihil tribuitur, quod ipsi *per se* competit; quod si omnis illius valor utilitate adeòque relatione ejus ad aliarum scientiarum fines ponderatur, necessariò à loco amovetur, quo suâ naturâ versata esse debet. Locum illum autem in omni scientiarum particularium Universo centram esse ità, ut circâ Philosophiam omnes moveantur, sicuti planetæ circâ solem moventur, vix probem, necessum est. Amotâ verò Philosophiâ è centro, ut ipsa circâ alias scientias moveatur, omnis illius essentia deturbata est; atque indè fit, ut neque mundi intellectualis ordo, neque particularium scientiarum salus consistere possit; indè fit, ut scientiarum particularium cultores, si de principiis solâ Philosophiâ cognoscendis agatur, sententiam plerumque scientiâ ipsâ indignam ferant; indè fit, ut præcepta eorum nullo interiori nexu inter se cohæreant; indè fit, ut omni doctrinæ suæ *casuisticam* illam formam addant, quâ receptâ nonnisi *Particularia* respiciunt, *Universalia* negligunt, mentemque enecant; indè fit, ut philosophiæ solumodò officium imponatur probandi ea, quæ à scientiis particularibus statuta sunt, quo facto omnis rerum divinarum et humanarum cognitio in cognitionem positivam, æterna in tempora manentem transeat, licet ipsi non rarò cum ratione nihil commune sit; indè denique fit, ut genus humanum in vincula intellectualia atque Censorum Inquisitorumque carceres conjectum ab ulterioribus progressibus detineatur. Amissâ itaque æstimatione et reverentiâ Philosophiæ suâ ipsius causâ debitâ, dijudicando eam ad sovitilitatem omnes reliquæ scientiæ depravantur, quo demùm universalis illa barbaries oritur, cui nihil sanctum est, quæ nullum ergâ Philosophiam officium agnoscit, nisi quod ab externâ necessitate atque à legibus arbitrariis proficiscitur. Quod quale sit, ut intelligatis, ad dicta sequentia adhuc addenda sunt. Multi nimirum sunt, qui studio philosophico eâ tantummodò ratione aliqua concedenda esse putant, quod statutis academicis atque civilibus convenit, aliquas saltèm philosophorum lectiones frequentare. Quibus de hominibus autem

quid dicam, vix habeo. Acti enim vi externâ ad ea, quæ vera, bona, justa, pulchra atque divina sunt, quomodo eorum sensione<sup>1</sup> profundiori repleti poterunt? Ejus autem generis hominibus amicâ mente suadeam necessum est, faciant nimirum sinè morâ, quod cessante vi externâ facere non negligenter. Quod si enim ullâ unquam in re vi externè adhibitâ nihil proficitur, in res philosophicas idem sensu eminentissimo valet.

Jâm verò dixerit aliquis : Quid ergo? Philosophia nullâ omnino utilitate gavisâ est? Ad hanc autem quæstionem responsum admodum facile est. Non nego, Philosophiæ suam esse utilitatem, quin imò rectè defenditur, omnium eam scientiarum utilissimam esse. Quis verò negare ausus erit, rei cujuscunque utilitatem perspicere non posse, nisi antea cognita sit? Quomodo ergo ad Philosophiæ studium cum reverentiâ et amore accedere poteris, si amor ipse à præsentî et palpabili utilitate ejus originem deducere debet? Aut negligatur itaque Philosophiæ studium, aut naturali quodam amore scientiæ absquè ulteriori respectu inchoetur, necessum est. Quod quale sit, eorum exemplo probatur, qui solâ utilitate rei moti ad Philosophorum pedes auscultaturi se conferunt. Progrediente enim philosopho ab imis cognoscendi principiis primò justo longioribus introductionibus à fine proposito magistri vel inscitâ vel morosâ pertinaciâ et libidine retineri se dicunt; mox nugis justo majoris habitis inutile sibi vani laboris onus imponi queruntur; denique nihil conspicientes, quod cum scientiâ particulari conjunctum sit, Philosophiæ terga vertunt, præcipuè si audire contigerit magnum gravemque virum nobiliora illis non sentientem. Cæterum iis omnibus, qui Philosophiæ præstantiam ex solâ utilitate dijudicare solent, vix alia dicere in præsentîâ possum, quàm quæ alio sub respectu in bibliis sacris mœnentur : *Quærite primum regnum coelorum, reliqua vobis dabuntur.* (\*)

Cum reverentiâ Philosophiæ debitâ porro intimè conjuncta est animi illa sensio, vi cujus omnem scientiam à Philosophiâ petendam esse, persuasum habetis adeoque Philosophiæ studium ita aggrediendum censetis, ut nihil omnino vos *scire* credatis. Scire enim eum duntaxat dicimus, qui relationes reales

---

(\*) Evang. Matth. 6, 33.

repræsentationum suarum ad objecta repræsentationibus respondentia novit. Relationes reales autem repræsentationum nostrarum nonnisi principiis universalibus et necessariis à solâ Ratione petendis noscimus. Principiorum verò scientia Philosophia est. Quod si ergò quis Philosophiæ limina transgressurus aliquid se scire diceret, Philosophiam, quam quærit, jàm in amplexu teneret, quâ re secum ipso in contradictione versaretur, quod cum Ratione sanâ consistere non posset. Indè unum illud sapientissimum, quo Socrates Philosophiæ studium consumavit, quod nimirum sciret, nihil se scire, clarissimis lucidisque characteribus scriptum oculis vestris obversetur, necessum est, dùm Philosophiæ limina transgredi paratis. Ii enim soli justâ cum reverentiâ ad Philosophiam accedere poterunt, qui eâ cum modestiâ appropinquant, quæ in sene perfecto laudatur, à viro juvene autem maximo jure exigitur. Quod quale sit, ut intelligatis, præ reliquis tenendum est animo, quamcunque scientiam suprema veritatis absolutæ principia in Philosophiâ reperire, Philosophiam autem solam veritatis principia in se habere. Quæ cum itâ sint, quomodò ad Philosophiam nobis incognitam aliquam scientiam afferre possumus? Habebit forsàn unus et alter, quod modò peto, ridiculum. Multa enim jàm in scholis publicis percepistis; multa jàm libris perlectis edocti estis; neque nego, eâ omnia maximi momenti esse. Atqui tamen concedendum est, cuncta, quæ institutione vobis datâ nôstis, traditione aliorum, quorum auctoritati fidem habere debueratis, percepisse. Omnis ergò scientia vestra nonnisi traditione nititur, adeoque nulla est, nisi principiis percipiendis confirmetur. Quâ de re si quis persuasum non habeat, in quantas non rarò ærumnas devenit? Indè præmatura illa judicia, quibus non rarò omnis in rebus philosophicis progressus retardatur. Ut primùm enim aliqua nos scire putamus, reliquarum cognitionum dijudicandarum principium, quod quærendum est, præsens habetur, cujus cum consensu eorum, quæ ulterius nobis proponuntur, veritas firma stat atque cadit. Jàm verò inverso omnium rerum ordine philosophi sententiam aut laudamus, aut vituperamus, perversis illis rationibus nixi, quæ sic dictis *præjudiciis* (\*) originem debent.

---

(\*) Conf. Recherches sur l'entendement humain, par Thomas Reid., à Amsterdam, 1768 pag. 12.

Receptis autem præjudiciis res eo sanè devenit, ut juvenes magistrum doceant, quid sit docendum. Justo acerbiora forsàn modò dicta multis vestrum videbuntur. Utrùm autem vobis dicta sint, à futuro dependet tempore. Meum erat, ea, quæ in aliis expertus sum, monere, ut aliorum edocti exemplo sapientiores evaderetis.

· Dixerit aliquis : Quid ergò ? Omnes nos Philosophiæ demus ? Servitute intellectuali pressi omnem scientiam illi debeamus, necesse est ? Talia autem dicendo, nihil ferè dici, quæ modò dicturus sum, probabunt. Ut nimirum modestiâ duce, nihil vos scire persuasum habentes ad veram scientiam perveniat, *propriâ* præ reliquis animi *activitate* vobis opus est. Quod si enim Philosophia principiorum scientia est, circà ea versatur, quæ sensibus percipi non possunt adeoque è proprio animi fonte haurienda sunt. Quomodò verò è proprio animo quis haurire poterit, si omnem cognitionem philosophicam ab aliorum traditionibus benevolis petendam putat ? Oculis intellectualibus leges æternas, quibus ratio regitur, consideremus, necessum est. Sed contemplatio animi interna indè necessaria talis esse non potest, ut alii vices nostras suppleant; propriam vim propriamque activitatem postulat, quâ si quis caruerit, nunquam ad philosophicam cognitionem perveniet, quippè quæ iis constituitur, quæ ipsi ex intimis animi nostri latibus produximus atque in proprio fundo coluimus.

Resolvitur indè quæstio quàm sæpissimè agitata : Utrùm Philosophia doceri possit, nec-ne ? Quod si enim de doctrinâ sermo sit propriam activitatem excludente, in quâ percipiendâ et colendâ præter receptivitatem discipulorum atque præter facultatem percepta diu et benè retinendâ, retentaque quovis tempore reproducendi nihil ampliùs desideratur, asserendum utique est, Philosophiam doceri non posse. Namque divinarum humanarumque rerum scientia non nisi libero et independente facultatum intellectualium usu colenda sublimius quoddam atque nobilius organum, propriâ non alienâ vi motum requirit. Rectè itaque statuitur, philosophum neminem esse posse, qui non ad eum perfectionis gradum pervenit, ut ipse cognitionis suæ auctor esse possit.

Quod si verò doctrina propriam animi activitatem non excludat ità quidem, ut ille, qui principia Philosophiæ ab aliis tradita accipit, in proprium saltem

succum et sanguinem convertat adeoque alter eorum auctor salutari queat, de Philosophiâ defendendum est, eam disci atque doceri posse. Indè patet, quo sensu sumendum sit, si antiquiores philosophi rerum divinarum humanarumque scientiam disciplinam doctrinamque nominant. Disciplinæ enim nomen à discendo, doctrinæ verò à docendo derivandum est; utrumque autem quâvis ætate eo sensu sumebatur, ut propriam discentium atque doctorum activitatem non excluderet, quo fiebat, ut tritum illud « *Jurare in verba magistri* » nullâ in scientiâ magis peregrinum esset, quàm in Philosophiâ, solâ propriâ animi activitate producendâ et comprehendendâ. Quis enim est, qui antiquum illud Pythagoræorum « *αυτος ερα* » laudaverit? (\*)

Benè novi, propriam animi activitatem paucissimis esse probatam. Laborem enim laborisque amorem exigit; laboris amori autem laboris fuga plerumque obversatur. Verum tamen si cui antiquum illud dictum :

Multa tulit fecitque puer, sudavit et alsit!

proponendum est, vobis ut aureis literis scriptum proponam, officio mihi sanctissimo teneor. Quis enim est, qui exclusâ è Philosophiæ studio propriâ animi activitate omnem illius finem consequi se posse, credat? Non enim in Philosophiâ id solummodò agitur, ut aliquas formulas memoriæ tradamus; multò potiùs eadem omnis in eo est, ut exerceantur animi vires, quo fit, ut ad omnes vitæ humanæ functiones habiles evadamus eoque facultatum intellectualium vigore gaudeamus, sine quo neque rebus domesticis, neque rebus publicis, neque generis humani necessitatibus satisfacere possumus, sinè quo nulla res benè et fortiter geritur. Genus debile illud, quod oblati ab aliis bonis insidere, iisque perfrui amat, nonnisi fruges consumere natum est. Familia autem, respublica et omnis humanitas viros fortes, validos versatosque animo et intellectu sibi exoptant. Quis erat, qui cunctas scientias ad summum perfectionis gradum perduxit, qui civitatem benè ordinavit, qui lumen in antiquorum temporum noctem mediæque ætatis caliginem induxit, qui liberaliores artes promovit,

---

(\*) Conf. Cicero De Nat. Deor. 1. 5.

qui commercium hominum mirum in modum auxit? Annè ii, qui activitatis propriæ pertæsi pulvinaribusque insidentes otio indecoro perfruebantur, sive ii, qui magistrorum pedibus accubantes auscultantesque, quæ tradita acceperant, mente obtusâ recipiebant, aliorum inventis contenti? Annè Bacones, Cartesii, Leibnizii, Kantii et reliqua nobilissimorum virorum immortalis cohors, qui sibi persuasum habebant, propriâ activitate opus esse, ut Philosophia cumque Philosophiâ reliquæ scientiæ colerentur; qui nihil recipiendum esse ab aliis putabant, quin nova germina saltem indè producerentur; qui deniquè unâ mente omnes in eo erant, ut animo eam vim adderent, quam scientiarum humanitatisque salus postulat? — Vis autem quibus tandem mediis augetur? — Exercitiò et continuâ activitate!

Quod quale sit et quantum, antiquorum temporum philosophi benè sènsisse mihi videntur. Novimus, maximi ingenii viros plurimum annorum spatio Socrate magistro usos fuisse. Ejusdem autem præcepta, si rerum philosophicarum scriptoribus fides habenda est, admodum simplicia erant, ad minimum reducenda numerum, adeòque brevi tempore absolvenda, si de percipiendis illis solummodò anxii fuissent. Sed majora meherclè divini illius hominis consuetudine eosdem quæsisisse, persuasum mihi habeo, nimirum animi exercitium propriâ activitate solâ possibile. Quod quale fuerit *τηχη η μαθητικη* sic dicta probat, quâ Socrates usus omnis in eo versatus est, ut cognitiones discipulis non traderet, sed eas tantummodò ex interiori animo provocaret, quod sinè propriâ discen-  
tium activitate efficere non potuisset.

Eodem modo Plato præclarissimus ille Socratis discipulus rem philosophicam tractavit, quippè qui propriam suorum activitatem tanti habuit, ut methodum socraticam non solum in academiâ, sed etiam in conscribendis operibus philosophicis adhiberet. Quâ enim ratione motus dialogos illos nondum satis laudatos composuit? Eum forsàn in finem, ut philosophicis præceptis Poeseos venustatem et florem adderet? Multi quidè affirmativè ad hanc quæstionem respondendum sibi putabant. Tali verò modo accidentali admodum ratione motus

---

(\*) Conf. Geist der Socratik von Fr. M. Vierthaler. Salzburg 1793. pag. 57.

infinità illà arte, quæ ipsi innata quodammodo erat, opera philosophica perficiens usus esset. Philosopho enim præ reliquis certitudo procreanda curæ est, quâ re fiebat, ut Spinoza, Wolfius, Kantius mathematicam methodum in Philosophiam traducere studerent. Sed sublimiora prætereà anhelasse videtur Plato lectorem continuis quæstionibus ad eandem animi activitatem coacturus, ad quam Academiæ discipulos præsentis Socratis adinstar cogere solebat. (\*) Nos autem in omnibus Græcorum præstantiam aut imitantes, aut superare studentes nonnè eadem à Philosophiæ tironibus exigamus, quæ Græci optimo jure ab iis exigere solebant?

Dixerit forsàn aliquis: Non eadem nobis atque Græcis possibile esse; aliam docendi atque discendi methodum ex immutato rerum statu progredi! Sed facile patet, ad merè accidentalia tantummodò respicientes talia proferre posse. — Omnis docendi et discendi methodus propriam animi activitatem excludens nulla est. Verum est, academiàm platoniam nostris temporibus vix possibilem esse. Indè autem nondùm sequitur, recipiendam ergò esse diram illam philosophandi methodum, quæ nostrâ ætate Philosophiæ scholasticæ nomine omnium prudentium vituperio exposita est. Postulant omnes, qui sublimiori culturâ gaudent, *liberalis* sic dicta ut adhibeatur methodus. Eadem autem nulla sanè est, si in eo ponatur, ut in tradendis scientiis omnem scholæ rigorem abigat, laboris fugam promoveat, eaque, quæ proprio studio acquirenda sunt, placentis dulcibus affligat, quo minori cum tædio recipiantur ab iis, qui nullius vigoris capaces sunt. Si adhibenda est methodus *verè* liberalis, talis sit, necessum est, ut in omni doctrinâ facultatum animi nostri exercitio plurimùm tribuatur; atque indè patet, quid ætas nostra à Philosophiæ tironibus exspectare possit et debeat, et quo jure ipse ab iisdem propriam animi activitatem petierim.

Ad ea, quæ modò postulavi aliud non minoris momenti petitum accedit: Ne nimirum Philosophiæ tiro de philosophicæ cognitionis possibilitate statim ab initio desperet! Multos quidem sequenti modo verba facere audio: « Philosophia scientia est experientiæ limites transgrediens, quæ in eorum præci-

---

(\*) Conf. Schleiermachers Plato. I Band. die Einleitung.

« puè inquisitione versata est, quibus omnis experientiæ possibilitas explicatum  
 « habet, quæ ergò omni experientiâ priora sunt. Homo autem arctissimis  
 « limitibus circumscriptum ens est ad sensuum testimonia restrictum. Verum  
 « quidem est, abstractione nos ad ideas generales devenire. Sed ideas generales,  
 « quia tantummodò abstractæ sunt, plura non continent, quàm quæ sensibus  
 « nobis oblata sunt, quod quale sit, antiquum illud dictum probat: Quod non  
 « est in sensu, non est in intellectu! Ex sensibus itaque omnis cognitio de-  
 « ducenda est. Jàm verò cum sensus omnes fallaces sunt, certè nullam nobis  
 « sinceram probare possunt experientiam. (\*) Quæ cum ità sint, mortales  
 « Philosophiæ operam navantes metam sibi posuerunt, æterno labore non  
 « consequendam. Si historiam testem quæramus, respondet: Jàm plurimum mil-  
 « lium annorum spatio doctissima acutissimaque ingenia Philosophiæ culturâ  
 « oleum et operam perdidisse; enato novo systemate antiquius destructum;  
 « circum agitatum in circulo humanam mentem de errore ad errores continuò  
 « delatam esse; quin imò maximorum philosophorum merita nulla alia fuisse,  
 « quàm quæ eo nitantur, quod probârint, antecessores ad unum omnes errasse.  
 « Mittamus itaque Philosophiam! Quis enim Sisyphi infandum laborem sibi  
 « imponet Sisyphi carens culpâ? »

Talia, quin imò longè acerbiora multos proferre audio tristem et longin-  
 quam, sed antiquam de *Vanitate scientiarum* cantilenam repetentes aut quod  
 Philosophiam non noscunt, aut quod organo ad eandem scientiam colendam  
 necessario carent, aut quod aliis præjudiciis seducti Philosophiæ præcepta hor-  
 rent. Sed facilè patet, ejusmodi dicta nonnisi ab iis proferri posse, qui omni vi  
 et vigore animi propriâ debilitate ea æstimant, quæ possibilia atque  
 impossibilia sunt. Debilibus enim viris id præ reliquis proprium esse videmus,  
 quod ea, quæ ardua sunt, è longinquo adspiciant quidem, sed manum movere  
 non audeant, ut ea consequantur. Nihil autem ità arduum est, quod vir fortis  
 et validus consequi se posse desperet; multò potius persuasum sibi habet, nul-  
 lum investigandi veri modum esse, nisi invenerit; quærendi defatigationem

---

(\*) Henrici Cornelii Agrippæ ab Nettesheym operum Pars posterior pag. 25. Lugduni 1600,

autem turpem habendam, cum id, quod quæritur, pulcherrimum sit. (\*)

Nullas autem eorum sermocinationes esse, qui de Philosophiæ construendæ possibilitate dubitant: frustrâ ergò juvenum virorum animos à vesanis hominibus non incepto opere ad desperationem perduci, luce mihi clarius esse videtur. Ponamus enim, O. A. ponamus, scientiam, quam philosophus omnis anhelat eo in loco versatam, ad quem ascendere concessum illi non est, sciat tamen necessum est, philosophicam cognitionem homini possibilem non esse. Ut autem *sciat*, impossibilitatis cognitio rationibus fundata sit, oportet. Rationes impossibilitatis philosophicæ cognitionis autem nonnisi in naturâ intellectuali hominis positæ esse possunt. Ut ergò eas cognoscamus, in naturam intellectualem hominis inquirendum nobis est. Inquirentes verò in hominis naturam eum in finem, ut videamus, quænam ea sint, quæ cognoscere potest, et quorum nulla ipsi cognitio possibilis est, deniquè ad eandem scientiam delatos nos videbimus, quam Philosophiam nominamus. (\*\*). Atque hoc tantum est, ut omnium omninò temporum scepticis hominibus, qui statuunt, hominem nullam cognitionem absolutè veram adèque philosophicam consequi posse, cohibendum ergò iudicium esse, jure obmoveri possit, eos in contradictione versari, eò quòd assertum, quo mortalium ingenia à Philosophiâ retrahere student, aut verum, aut falsum est. Si verum est, aliquid tamen cognoscimus, cujus veritas extra omne dubium versatur; si verò falsum est, cui aures præbeamus, dignum sanè non videtur. (\*\*\*)

Sed graviora hoc loco silentio prætereunda non sunt. Ponamus, cognitionem philosophicam infinitam et talem esse, qualem homo terrenæ vitæ in tempore nullo studio consequi, nullo labore labore comprehendere potest, quid tandem indè sequitur? Annè eo posito omnis omninò studii philosophici labor vanus et irritus

(\*) Cicero: De finibus Bon. 1. 1. Conf. Spinoza: Ethica P. V. Prop. XLII. Schol. Conf. similiter: Recherches sur l'entendement humain, par Th. Reid, pag. 23.

(\*\*) Conf. Kant, Prolegomena zu einer jeden künftigen Metaphysik. Riga 1783, pag. 4 et 38. Fries, Neue Kritik der Vernunft. I. B. Heidelberg 1807, pag. XXXIX.

(\*\*\*) Conf. Klein Beyträge zum Studium der Philosophie als Wissenschaft des All. Wurzburg 1805, pag. 10.

esset? Exercemus saltem infinitum illud comprehensuri vires animi nostri, quod præ reliquis in philosophici studii finibus positum est. Quis est, qui virtutis exercitium vituperandum putavit, eò quòd perfectissima virtus ad ea pertinet, quæ nullus adhuc mortalium consecutus est? — Magna, imò maxima à nobis vita postulat, ut autem *maxima* præstare possimus, in *maximis* vires exercentur, necessum est.

Sed præclarissimo numinis divini beneficio studia eorum, qui Philosophiæ nomen dant, vana non sunt. Rationi enim, quâ homo ornatus numinis divini ad similitudinem elevatus est, quâ sublimiori in gradu versatur omnibus reliquis animantibus, quâ paulò minor dicitur angelis, rationi, inquam, innixus ad cognitionem absolutam eorum, quæ sunt et fiunt, esse et fieri debent, ascendere potest. Ratio enim ea facultas animi nostri est, quæ cuncta ad unum et absolutè verum principium reducit, à quo reliqua cognitio deducenda est, in quo terminatur. Confidendum ergò rationi est! (\*) Præsentem videmus Mathematicam, quæ ad eum certitudinis gradum pervenit, ut in mathematicorum republicâ dubia ulteriora in exilium missa videantur. (\*\*) Ut autem omittam, Mathematicam Philosophiæ partem esse: ut omittam, quod historia testis probat, eandem lentissimo progressu ad perfectionem pervenissè, extrà omne dubium versatur, mentem humanam, quod unâ ex parte perfectum est (uti factò indubio confirmatur), alterâ sanè imperfectum relinquere non posse. Quâ de re si persuasum habuerimus, quibus de Philosophiæ impossibilitate sermonationibus, quibus divinæ hujus scientiæ probris ab ejus studio avelli poterimus?

Devenio jam ad partem gravissimam eorum, de quibus in limine Philosophiæ mihi dicendum putavi, antequàm vos in sanctuarium ejus introducam. Ut nimirum Philosophiæ alumnus omni, quâ digna est, reverentiâ et amore scientiam amplissimam prosequatur, omnia abigat, necessum est, præjudicia è conviciis orta, quæ à minùs expertis, malâve mente præditis hominibus dirissimo cum vituperio in eam non rarò proferri solent. Præjudicia autem, quibus Philosophia

(\*) Conf. Kleins Verstandeslehre. Wurzburg 1817, pag. 184 §. 225.

(\*\*) Conf. Kant, Kritik der reinen Vernunft. Frankfurt und Leipzig 1791, Vorrede, pag. X.

non parùm vexatur, quod attinet, persuasum quidem habeo, ad unum omnia ipso Philosophiæ intuitu per se evanitura, eò quòd eam rigorosè explicando ipso facto in nihilum rediguntur.

Quæ cum ità sint, alienum forsàn hoc loco eò pluribus videbitur, Philosophiæ causam dicere, quò major eorum numerus est, qui veterem illam opinionem non probandam putant, (\*) quâ varia illa et innumera scientiarum encomia prodierunt, quibus unus quisque eas artes atque disciplinas, in quibus jam dinturno exercitio ingenii sui vires exacuit, non minùs ornato, quàm longo sermone nititur omnibus anteferre, et vel suprâ cœlos ipsos extollere. Sed aliud est Panegyristam agere; aliud rei nobilissimæ causam dicere. Illud omitti sinè detrimento potest; hoc fiat necessum est. Quod si enim, qualis hæc res sit, seriò mecum considero, clarum redditur, plurium opiniones, — gravium sic dictorum virorum auctoritatem, — eorumque, quos prudentiores habemus, perversa dicta maximo in juvenilia ingenia influxu gavisa esse. Quâ re fit, ut aliqua saltem ad consueta magis Philosophiæ vituperia in limine ejus non possim non respondere.

Primò autem et præ reliquis Philosophiam scientiarum philologicarum, historicarum atque descriptivarum studio oppositam esse, maximo cum vituperio defendunt. Ad eas autem in specie *Philologiam*, *Historiam*, et *Historiam naturalem* referunt (\*\*). Dicunt enim: « Philosophiam viros adolescentes ad « speculationes inanes sollicitare, experientiæ contemptores efficere, eòque rem « perducere, ut nihil verum, nihil utile putent, quod somniis philosophicis « non conveniat. » (\*\*\*)

Quàm multa autem talia dicentibus obmovenda sunt? Quis enim est, qui somnia ægroti animi ad præcepta Philosophiæ referat? Quis est, qui doctrinam

(\*) Conf. Henrici Corn. Agrippæ de vanitate scientiarum declamatio. Cap. I.

(\*\*) Vid. Krug Versuch einer systematischen Encyclopædie der Wissenschaften, Wittemberg und Leipzig, 1796.

(\*\*\*) Mèlanges de Littérature, d'Histoire et de Philosophie, par d'Alembert, Amsterdam, 1767, tome V, pag. 472.

Philosophiæ nomine dignam putet, quæ solummodò in eo est, ut mundum realem transcendens ad inanes quæstiones nos compellat? — Præterita sunt tempora, quibus subditicia Philosophia sannionum cucullâ ornata quæstiones movere solebat: An porcus, qui ad venalitium agitur, ab homine, an à funiculo teneatur? An capucium emerit, qui cappam integram comparavit? Utrùm, qui pingues mortui sunt, pingues sint resurrecturi? Utrùm omnes angeli corpore præditi sint? Quâ ratione mulier è costâ dormientis masculi facta sit? Quâ linguâ angeli loquantur? Quot dæmones acus apici insidere queant? (\*) Præterita sunt tempora, quibus omnis Philosophia ad inanes formulas restricta erat, nullam aliam rem in examen vocans, quàm bArbArA illa maximo Philosophiæ malo multùm celebrata. (\*\*) Postquàm enim eversâ mediæ ævi barbarie Græcorum ingenia in terram rediissent, Laurentius Valla, Rudolphus Agricola, Erasmus, Vives, Faber, Nizolius, eorumque successores, quorum nomina immortalitate ornata sunt, omni studio laborabant, ut oblivionis velo ea celarent, quibus Philosophia mirum in modum deformis evaserat. Quis ergò est, qui ea, quæ in antiquiora tempora cadunt, recentiori Philosophiæ crimini dare ausus sit, quippè quæ omnis in eo est, ut nos leges doceat, quibus mundus realis regitur.

Eadem tantùm abest, ut scientiis historicis, philologicis et descriptivis observetur, ut multò potius eas confirmet, augeat atque ornet. Quid dicam de *Historiâ*? Nonnè ætate nostrâ ad summum perfectionis gradum eo pervenit, quod relictâ mediæ ævi methode merè chronologicâ synchronisticam illam recepit artem, quæ non oblita temporum cuncta, quæ facta sunt, in classes suas distribuit, secundum causarum et effectuum relationes enarrat atque in animi sensa interiora inquirat, quibus agentes movebantur? Atqui ea omnia philosophicæ culturæ debemus! Tribus enim rebus Historia ad perfectionem perducitur, primò: Ut noscamus methodum historicam legitimam; deindè ut quæramus facta in relationibus antiquioribus atque in scriniorum publicorum pulvere recondita; deniquè: Ut reperta Criticæ subjiciamus eaque, quæ principiis rigorosis vera et

---

(\*) Conf. Geschichte der Philosophie von Tennemann. Leipzig 1810. VIII, p. 58. et 236.

(\*\*) Conf. Handbuch der Logik von Andreas Metz. Würzburg 1816, pag. 106.

narratione digna reperiuntur, ad causarum et effectuum principia jungamus conjunctaque cum eloquentiâ referamus cum in finem, ut videamus, quatenus id, quod verè humanum est, in humanitatis historiâ omni conspicuum evaserit? Methodum autem historia recentior Philosophiæ omnem debet. Facta quærendi opus quidem ancillare esse videtur. Criticæ autem historicæ labor omnis Philosophiæ principiis regitur. Quis enim est, qui nos doceat, quid verè humanum sit? quis est, qui nos de nexu causali factorum certiores reddat? Quis est, qui varios animi humani fines, adpetitiones et passiones perscrutatur? Quis est, qui omnem comparisonem certâ regulâ dirigit? Indè sequitur, Philosophiam in omni historiâ perfectiori  $\alpha$  quodammodo et  $\omega$  esse. Quâ ratione ergò Philosophia Historiæ studio opposita esse potest? (\*)

Quod si verò de *Philologiâ* quærere volueritis, eadem mihi respondenda sunt. Omnis enim Philologiæ prima perfectio *Grammaticæ*, quam *universalem* sive *philosophicam* dicunt, innititur. Cui autem eandem scientiam præclarissimam debemus? Philologis an Philosophis? Illi particularium quidem linguarum regulas duce Grammaticâ universali ad casuum pluralitatem diurno et gravi labore multaque cum patientiâ deducunt; hi verò principia universalialia jure ad se perti-

(\*) Præclarissima sævè Philosophorum recentiorum de Historiographiâ et Historiâ merita sunt. Quod quàm verè dictum sit, sequentia scripta probant:

De la manière d'écrire l'histoire, par l'abbé de Mably. Paris 1783.

Ancillon: Considérations sur la Philosophie de l'histoire. Berl. Lagarde 1796.

Iman. Kantii, Idea Historiæ universalis respectu cosmopolitico. vid. Opéra ejus latinè versa à Fr. Gottl. Born. vol. IV. pag. 200 et seq.

Frid. Schiller: Was heist und zu welchem Zwecke studirt man Universalgeschichte? Antrittsrede. Jena. 1790.

K. W. F. Breyer über den Begriff der Universalgeschichte. Landshut 1805.

Ludens Einleitung zu Herders Ideen einer Gesch. der Menschheit.

Über Erkenntniss und Kunst in der Geschichte von Fr. Wilhelm Tittmann. Dresden 1817.

Dresch: Nebersicht der allgemeinen politischen Geschichte insbesondere Europens. Weimar 1814. Die Vorrede.

Creutzer: die historische Kunst der Griechen in ihrer Entstehung und Fortbildung. Leipzig 1803.

Borgeri disputatio de historiâ pragmaticâ.

nere putant. (\*) Quid dicam de *Criticâ* et *Hermeneuticâ*, quam Philologi saltem logicis principiis inædificant?

Quod si verò quis sublimiorem Philologiæ ideam conceperit, majora eidem scientiæ tribuenda, non dubitabit, quibus in intimam cum Philosophiâ relationem deveniet. Licet enim philologus, qui in eo tantummodò est, ut linguarum particularium regulas auctorumque classicorum sensum exponat, in educandâ juventute eosdem jam prosequatur fines, quos philosophus, vi quorum diversarum animi nostri facultatum vim et vigorem augere studet, (\*\*) tamen promovens linguarum, præcipuè antiquarum studium atque exponens diversorum operum sensum ad ultimum id perficere studet, ut demonstret, quomodò diversæ gentes, ea, quæ verè humana sunt, omni vitâ intellectuali expresserint? Quomodo ea, quæ ab iis producta sunt, ad vitam intellectualem aliarum gentium ipsis antiquiorum, æqualium et posteriorum sese habeant? Quâ ratione autem ad hasc quæstiones philologus non philosophus respondere possit, nullus comprehenditâ quidem, ut aridam illam philologiam nunquam juventuti acceptam fore, rectè dicatur, quamdiù philologi Philosophiam amicam non salutant (\*\*\*) .

Qualia tandem et quanta Philosophiæ in historiam naturalem scientiasque physicas beneficia sint, monere vix necessum est. Ea enim, quæ in rerum natura sunt,

(\*) Conf. Fullebornii *Encyclop. philolog.*, Vratislaviæ 1805, pag. 10. Sev. Vater übersicht des neusten, was für Philos. der Sprache in Teutschl. gethan worden. 1799, pag. 8-19.

*Nôta* : Recentiores philosophos optimè de Grammaticâ philosophicâ meritos esse, sequentia probant opera : *Éléments d'Idéologie. Sec. part. Grammaire*, par M. Destutt Comte de Tracy. Paris 1817. *Bernhardis allgemeine Sprachlehre*. Berlin bey Froehlich. 1803.

Vaters *Versuch einer allgemeinen Sprachlehre*, etc. Halle 1801.

Asts *Grundlinien der Grammatik, Hermeneutik und Kritik*. Landshut. Kruell 1808.

*Figurarum linguæ cum formis cogitandi comparatio. Dissertatio inauguralis auctore Fr. Aug. Calker*. Jenæ 1816.

Ut omittam ea, quæ à clar. viris Jac. Harris, Degerando, du Marsais, Meiner, Kinker et aliis eadem in re perfecta sunt.

(\*\*) Conf. Schelling : *Vorlesungen über die Methode des academischen Studium*. Tubingen 1803, pag. 72. Niedhammer : *Streit des Humanismus und Philanthropinismus*. Jena 1808.

(\*\*\*) Conf. Ast : *Grundriss der Philologie*. Landshut 1808.

solis oculis adhibitisque oculorum armis penitus non cognoscuntur. Experientia probat, eum, qui prædicitibus collectionibus, nullâ verò philosophicâ cognitione adjutus est, præter nomina, notas distinctivas, et usum objectorum naturalium nihil cognoscere; adeoque non omnia edoceri, quorum cognitionem mens humana appetit. Duplex enim rerum principium est, externum et internum. Internum autem tale se commonstrat, ut nullâ oculorum acie, nullâ machinâ opticâ, nullâ resolutione partium, quibus corpora composita sunt, deprehendi queat. Principium ergò internum eorum, quæ sunt, quale sit, nullo labore perspicimus, nisi Philosophiam ducem sumamus. Quod quale sit, ex eo præ reliquis colligitur, quod omnis historiæ naturalis studium Physiologiâ ad illud additâ completam evadit. (\*) Sed mittamus modò dicta, descendamus ad opiniones eorum, qui minima de Philosophiâ sentiunt, assumamus Philosophiæ ideam, vi cuius ad Logicam solam atque ad Metaphysicam sic dictam restricta est! Quis verò contradicere ausus erit, Philosophiam nihilo tamen minùs benefico in historiam naturalem influxu gaudere? Quo enim, sic quæro, quo tandem

---

(\*) *Nota.* Non possum non aliqua hoc loco proferre, quæ ad libellum præterito anno sub titulo : *Vues sur l'enseignement de la Philosophie*; par Georges-Gabriel Mauger, à Paris 1818 præmissâque sententiâ : *Rectè sapere*, editum relatum habent. Defendit nimirum autor, Philosophiam caterùm suò jure nullo sub respectu privans (vid. pag. 11-14) sequentia : « Comme « il existe dans l'univers deux grandes classes d'êtres distincts, les êtres corporels ou matériels, « et les êtres intelligens, de même il y a deux grandes classes de sciences différentes, les sciences « physiques, et les sciences intellectuelles ou morales. (vid. pag. 8) Quod ad hanc scientiarum divisionem attinet, utique eam concedere possumus. Quod si verò ulterius (pag. 10) statuit : « et « le cours d'études se termine par l'analyse de nos facultés intellectuelles et morales, etc.; c'est « l'objet de la *philosophie* proprement dite. » Philosophiæ ideam justam non solùm pervertit, sed etiam eadem scientiis physicis opponit. Philosophia enim sensu strictissimo non solùm mundum physicum, sed etiam intellectualem uno principio conjungat oportet, quo reperto ut conjuncta cum eo mundi physici et mundi intellectualis principia deducit. Uno sub respectu à recentioribus philosophis *Philosophia naturæ* (Natur Philosophie) altero sub respectu *Philosophia idealis* dicitur. (Conf. Hegel *Encyclopædie der philosophischen Wissenschaften*. Heidelberg 1817. 13 § 11 — et *Philosophische Encyclopædie von Simon Erhard*. Freyburg im Breisgau 1818 pag. 16 § 44.) Philosophiam tali modo considerantes, quomodò oppositio illa vetus locum habere potest, in quâ Philosophia cum scientiis physicis versatur? Quam clar. Mauger iis, quæ philosophiæ

modo ea omnia, quæ à vobis ex omni orbe terrarum collecta et congesta sunt, in suos ordines, in suas classes redigere poteritis, nisi Logicam ducem sumere placuerit, nisi à Metaphysicâ edocti fueritis, quomodò merè accidentalia ab essentialibus distinguenda sint? -- Quod quale sit et quantum, benè sentiunt, qui infinitum illum ordinum atque classium numerum horrentes omnes in eo sunt, ut eum continuo labore minuant, atque historiæ naturali eam simplicitatem addant, quâ brevius mundi externi compendium nanciscimur, intellectus delectatur, memoria discentium mirum in modum juvatur.

Rebus autem ità constitutis, quo jure injustissimus mortalium defendere potest, Philosophiam scientiis historicis et descriptivis earumque studio observatam esse? Quin imò ipsa Philosophia, nisi ad vesaniam deveniet, nunquam obliviscetur, sibi ipsi partem historicam esse, cujus studio multum juvetur, cujus culturâ nostris temporibus ne abstinere quidem possit; idem autem absque philologicis cognitionibus absolvendum non esse. Quod quale sit, Universitatis nostræ Augustissimus Fundator benè perpendit legem singularem ferens, vi cujus Philosophiæ tirones ad antiquarum linguarum studium seriò adigendi sunt. Eadem scientia nunquam obliviscetur, unam eandemque legem esse, quâ mundus intellectualis et physicus et utriusque historia dirigatur; legem autem illam unam cognosci nonnisi ab eo posse, qui oculis ad mundum physicum atque ad historiam conversis facultatem divinam, in interiori animo nostro vigentem quærere decreverit. Atque indè clarius adhuc redditur, cur nostræ ætatis Philosophia omne Universum complectens neque historicis, neque descriptivis neque philologicis scientiis opposita dici queat. (\*)

---

pag. 11 et 12 tribuit, non tollit. Quantum verò luminis in scientias physicas philosophiæ operâ illatum sit, historia philosophiæ *schellingianæ* sufficienter satis probat. Philosophiam naturæ autem, cujus auctor Schellingius à plurimis salutatur, jam inde à Thalete usque ad Pythagoram, à Newtonio, à Wolfio et denique à Kantio *eodem* sensu excultam esse, quin imò ejusdem scientiæ initia prima in Cosmogoniis antiquissimarum gentium reperiri, cum clar. Krugio vix defendere ausim. (Conf. Krug System der theoretischen Philosophie. Königsberg 1808. I Th. pag. 218.)

(\*) Legatur ad ea, quæ hoc in capitulo dicta sunt: Schelling: Vorlesungen über die Methode des akademischen Studiums. Tübingen. 1803, pag. 214, 243.

Sed longè graviora Philosophiæ maximo cum vituperio obijciunt defendentes secundò : studium ejus scientiis sic dictis *positivis* obversari ; producere enim earum contemptum, eò quòd cuncta ad propriam meditationem, atque ad rationis humanæ usum referat. Adempto itaque scientiis positivis omni valore, earum amorem, cumque amore assiduitatem omnem in iis colendis destrui! — Sed qualis et quanta illa injustitia est, quâ convicia in Philosophiam proferunt veritati omninò contraria? Scientiæ positivæ, quas propterea sic nominamus, quia aut positivis propositionibus, historicè cognoscendis innituntur, aut saltem in adhibendis principiis suis cum republicâ, in quâ omnia ad legem positivam fiunt, in propinquiori relatione versantur, scientiæ, inquam, positivæ ad unam omnes eas veritates pertractant, quæ ab hominibus, qui communi societatis vinculo continentur remque publicam constituunt, pro diverso culturæ gradu ut tales agnoscuntur atque vi obligatoriâ donantur cum in finem, ut omnium in agendo consensus ille oriatur, sinè quo nulla amicorum, quid dicam, reliquorum hominum societas possibilis est. Jàm verò in *easdem* veritates et Philosophia inquit solâ ratione ducta. Quod si jam viderit philosophus, scientiarum positivarum cultores aut loco veritatis speciem illius propositam sibi habere inanesque pro Junone nubes captare, aut assertis suis rationi absolutè contradicere, nonnè Philosophia magistra optimum illis officium præstat, eosdem ad sanam mentem reducere studens? Sanè quicumque fuerint, veritatem, cui omnis humanitas maximum honorem habet, amant amatamque maximo cum studio prosequuntur. Talia autem ac tanta anhelantes quomodò Philosophiam, quæ omnis in eo est, ut aut veritatis dijudicandæ leges statuatur, aut principia absolutè vera ex aeterno illo codice, qui humanæ rationi singulari numinis divini beneficio inscriptus est, exponat, quomodò Philosophiam adversariorum numero sine immani crudelitate adjicere poterunt eandem rem omni sub respectu persequentem? (\*)

Sed et alia res hoc loco silentio prætereunda non est, eò quòd cum modò dictis intimè cohæret. Statuta positiva eorum, ad quorum cognitionem plures homines

---

(\*) Conf. Kants Streit der Facultäten. Königsberg 1798, pag. 111.

societatis vinculo conjuncti ascenderunt, expressiones sunt. Easdem immutabiles esse, non nisi ii defendere poterunt, qui persuasum habent, humanitatem tristissimo fato subjectam aut in uno eodemque culturæ gradu continuò versatam esse debere, aut ad normam rationi et cognitioni perfectiori contrariam vivere posse. Quod si verò quis defendere ausus esset, genus humanum in eodem culturæ gradu versari, historia ipsa testis, falsam ejus opinionem esse, comprobaret. Exceptis Asiæ gentibus, quarum multæ maximo suo malo antiquissimis vinculis captæ tenebantur et adhuc tenentur : exceptis Turcarum cohortibus, qui plurimum sæculorum spatio non mutantes mores atque leges in cultissimâ Europâ peregrini manebant et adhuc manent nulla ferè in orbe terrarum gens reperitur, cujus leges rerumque publicarum formæ unâ cum culturâ aut ascendente aut descendente mutatae non sint. Romanorum legislatio primis temporibus talis non erat, qualem nostra ætas admiratur; eadem paulatim missis legibus antiquioribus, consuetudine plerumque nixis à reliquis Europæ gentibus recepta est, aliisque tandem legibus non in unâ civitate cessit. Systema, quod æquè barbaro nomine feudale nominabant, progrediente cum tempore culturâ in systema transivit, vi cujus quilibet libertate gavisus nullam legem sequitur, quam aut ipse, aut alius ejus nomine non probavit. Similis reliquarum rerum humanarum institutorumque ipsis connexorum in omnibus civitatibus conditio erat. — Quod si verò quis statuere voluerit, hominem rationi et cognitioni perfectiori agendo contradicere posse, omnem ejus naturam perverteret defendens, possibilem esse gentem aut simulatoribus perversissimis compositam, aut ad eum servitutis gradum delapsam, ut intima animi sensa continuâ vilitate in pectore recludere possit. Quæ cum ita sint, præcepta positiva, à scientiis positivis exponenda perfici posse, rectè defendimus. Admisso autem eadem perfici posse, scientia quærenda nobis est, quæ perficiendorum principia subministrat, eamque Philosophiam saluto scientiarum positivarum sinceram amicam : Amicum enim eum nomino, qui in omnibus mecum cum benevolentia et caritate consentiens rem meam auget, non autem eum, qui eandem aut negligit, aut minuit.

Dixerit forsitan aliquis : Historiam probare, non omnes gentes continuo progressu ad perfectionem gaudere : interire multas : plures ad perfectionis culmen

delectas gradum sistere, deniquè, cùm omnes res humanæ naturâ suâ finitæ sint, maximo suo malo descendere. Quod quo minus fiat, solis legibus institutisque positivis impediri posse. Ut autem omittam, Philosophiam veram ea, quæ perfecta sunt, non horrere, facillè perspicitur absque philosophicâ cognitione videri non posse: utrum ad eum perfectionis gradum devenerimus, quo ulterior progressus neque possibilis, neque utilis est? Quod eò gravius esse videtur, cùm in casu proposito nullâ viâ regressus securiùs præcavetur, quàm *interiori* persuasione de perfectione legum positivarum conceptâ, quæ Philosophiæ magistræ, non autem alieno arbitrio, legionibus, aliaque sentientium suppliciis debetur.

Quid ergo? sic dicunt porrò: Philosophiam legislatricem universalem salutemus? Philosophiæ continuarum seditiojum jus concedamus? — Sed utrumque sibi Philosophia nulla, nisi ad insaniam pervenerit, vindicat. Quod enim ad primum attinet, benè novit, quorum in manibus vis legislativa versetur, iisque debitum honorem habet; quod verò ad alterum spectat, persuasum habet, duplici modo rerum publicarum statum mutari posse, *vi et consilio communi*, sapientem autem verè talem rationis solius armis utendum sibi putare. (\*).

Jam verò sublimiora adhuc quæro: Quænam tandem scientiarum positivarum est, cui Philosophia optima officia non præstet, cui ergò amantissimam faulricem se non commonstret? Referimus ad scientias positivas *Medicinam*, *Jurisprudentiam* et *Theologiam*. Mitto Theologiam, non quod credam, ipsi cum Philosophiâ nihil commune esse; sed quod alio loco eadem de re mihi dicendum est.

Medicina autem omnis nostrâ saltem ætate philosophica esse videtur. (\*\*)  
Quod si enim paucula illa excipias, quæ ad Medicinam forensem pertinent, nihil in eâ deprehendere poteris, quod positivorum statutorum indolem præ se ferat. Præterlapsa enim illa ætas est, quâ apud Ægyptios sacerdotum omnia sibi

(\*) Conf. Kants Streit der Facultæten, pag. 131 — 160.

(\*\*) Profundissimè hanc in rem inquiri clar. Schelling in opere: Vorlesungen über das acad. Studium, pag. 281; legantur similiter ea, quæ cl. Mauger in oratione: Vues sur l'enseignement de la Philosophie, etc. pag. 12 profert.

viudicans gens non solùm animarum, sed etiam corporum curam ad se pertinere putavit, omniumque morborum sanationem ad legem receptam procuravit ità quidem, ut medicus non servatà lege in maximo vitæ discrimine versaretur, si quis ægotus casu forsàn fortuito morbo succubuerit. (\*) Majora jàm anhela-  
mus ad principia non sinè philosophicà inquisitione quæsita vitam servare utili-  
lius esse rati. Multa experientiæ medicus debet ægrotantibus auxilio veniens; plura autem à Philosophià doctrina accipit, quâ experientia necessariò dirigitur, si cœca esse noluerit. Novi, medicis rarò in vitâ activâ alias conclusiones concessas esse præter eas, quæ Analogiâ et Inductione fiunt; non me fugit, multa eorum asserta hypothesibus inædificanda esse. Sed quales illa Analogia et Inductio, quales hypotheses erunt, quæ philosophicis principiis non respondent? Quid verò de scientiâ illâ omnis Medicinæ capite dicam, quam Physiologiam nominant? Nonnè recentiorum Philosophiæ et Medicinæ cultorum effatis ipsius Philosophiæ pars constitutiva nominata est? Quæ cùm ità sint, supervacaneum est ulteriùs probare, Philosophiam Medicinæ non adversari, eò quòd ipsi principia debet.

Philosophia ipsa autem plura à Medicinâ sive potiùs à scientiis ad eam relatis nostrâ ætate jure exspectat. Novimus, manente antiquâ scientiarum divisione philosophicam illam scientiam, quam *Anthropologiam psychologiam* nominant, absquè Medicinæ præclarâ operâ coli non posse. (\*\*) Uno enim eodemque principio anima atque corpus reguntur atque in intimâ relatione inter se versantur ità quidem, ut utriusque relatione *μικροκομος* ille oriatur, quem Hominem dicimus. (\*\*\*) Quâ ergò viâ philosophus in psychologis ad aliquam perfectionem perveniet, nisi somatologica principia noverit idem? Quod quale sit, non solùm antiquiores, sed etiam recentiores philosophi benè sentiebant, quod omissis recentissimis jàm Cartesius de homine disserens probat. Rebus

(\*) Conf. Recherches philos. sur les Egypt. et les Chin., par M<sup>r</sup>. de Pauw. Berlin, 1774. T. II, P. IV, pag. 212.

(\*\*) Quod quale sit, historia Philosophiæ græcæ satis superque probat.

(\*\*\*) Conf. Weber, Anthropologische Versüche. Heidelberg 1810, pag. 5.

ità consitutis, claudenda non est Philosophiæ Anthropologia quatenus circa corpus humanum versatur, quod animæ tabernaculo esse dicitur, uti celeberrimus Baco putat; (\*) multò potiùs et hoc ex capite dicendum est, Philosophiam intimâ cum Medicinâ in relatione versari, quæ nonnisi amicitiam producere potest.

Sed ponamus, Anthropologiam nonnisi psychologice à philosophis excolendam esse, uti indè à Wolfio usquè ad nostra ferè tempora non pauci putabant, (\*\*) quanta jam officia Philosophia medico præstat? Non omnes morbi à corpore originem deducunt, plures animi perturbationes sunt in corpus mirum in modum influentes; (\*\*\*) multa animi mala vice versâ corporis in eum influxu producantur. Utroque in casu ad medicum confugimus salutem quærentes, qui si omnia morborum sanandorum medicamenta in pharmacopoliis reperturum se crediderit, consilio nostro non rarò frustratos nos videbimus. (\*\*\*\*) Philosophia ergò omni sub respectu Medicinam confirmat atque juvat, quod tantum est, ut mihi persuasum habeam, Medicinam absquè philosophicâ cognitione traditam et perceptam nulloque ad scientiarum philosophicarum principia respectu habito in vitæ usus adhibitam non differre ab homicidiorum arte illâ, quæ urinarum judiciis, impostorum malis clamoribus, anicularumque et sagarum perversis artificiunculis justo longiori temporis spatio exerceri solita est.

Quid jam dicam de Jurisprudentiâ, quam meliori vocabulo *juris scientiam* nominaremus? Proh numinis æterni fidem! Juris scientiæ Philosophia obversetur? Novi, scientiam illam leges exponere eorum, qui summam rerum tenent eorumque, qui illorum imperio cum libertate subsunt, mutuo consensu obligatoriâ vi gavisas (\*\*\*\*\*), easque omnes è codicibus nullâ immixtâ opinione à